
智辯学園奈良カレッジ小学部

平成２９年度 ４月号

平成２９年４月１２日 発行

お知らせ 「カレッジ通信」はホームページにも掲載していますのでご覧ください。

新入児３８名を迎え、智辯学園奈良カレッジ小学部の新しい１年がスター
トしました。

児童はみんな元気に登校してきました。
２年生以上の児童は、自分は何組になるのか、担任の先生は誰だろうかと、

朝からハラハラ、ドキドキしている様子でした。どの児童もこの１年をしっ
かり頑張ろうという気持ちに満ち溢れた清新な笑顔を見せてくれ、私たち教
員に負けずに頑張らなければと思わせてくれました。この１年が児童たちに

とって、素晴らしく有意義なものとなるように、誠心誠意教育に取り組んで参りますので、
保護者の皆様には本年度もどうぞよろしくお願いします。

平成２９年度 智辯学園奈良カレッジ小学部の教員紹介

平成２９年度の小学部の教員をご紹介します。
教員一丸となって、誠心誠意教育活動に励みますので、どうぞよろしくお願いします。

校 長 藤田 良一

教 頭 山本 博正

学年・組 担 任 副担任 担 当 担当者

１年１組 板橋 亜弥 書 写 徳田 千栄
荒木 未帆

１年２組 吉田 仁 音 楽 土井三和子

２年１組 乾 朋子 体 育 岡野賀英子
野口 礼央

２年２組 青山 雅弘 体 育 山上 翠

３年１組 佐野 泰伸 入試広報・社会 宮澤 佳樹
神田 賢宏

３年２組 中西 由香 宗 教 塚原ちあき

４年１組 中川 慶大 E-time ｼﾞｪﾚﾐｰ･ｶｰﾙｿﾝ
志津野隼人

４年２組 田中 美織 図 工 細川 葉子

５年１組 藤田 亜耶 図 工 山本理恵子
森田 基広

５年２組 山田 翔平 書 写 國村 江麻

６年１組 山原 立資 家 庭 小出 佳子
秦野 真衣

６年２組 阪 拳志郎 図書室司書 岩切 奈美

養 護 裏川 奈那

小学部の授業を担当する中学・高等部教員
社 会 科 工藤 敏成
体 育 科 増田 篤史 樋上 大地

※４年生副担任の志津野につきまして、現在加療中のため休暇をいただいております。
いろいろとご心配をおかけし申し訳ありませんが、復帰後は精一杯頑張ってもらいますの
で、よろしくお願いいたします。

カレッジ通信
４～５月の学校行事

月 日 曜 行 事 月 日 曜 行 事

13 木 1 月 合服着用

14 金 学校説明会（八尾） 2 火 4/29の代休

15 土 学校説明会（藤井寺） 3 水 憲法記念日

16 日 4 木 みどりの日

17 月 5 金 こどもの日

18 火 学力学習状況調査(６年全国・４年奈良県) 6 土
４ ５

19 水 7 日

20 木 8 月 育友会実行委員会 １
年

21 金 ５年高野山修行体験 9 火
保

22 土 （光明院） 10 水 護
者

23 日 11 木 歯科検診(午前) 面
談

24 月 防火避難訓練 12 金
月 月

25 火 １年心電図検査 ５・６年球技大会 13 土 週休日

26 水 14 日

27 木 内科検診（低学年） 15 月

28 金 高学年保護者会 16 火 遠足

29 土 (昭和の日) 低学年保護者会 火曜日の午前授業 17 水

30 日 18 木

※４月２９日（土）は火曜日午前の時間割で授業を行います。

低学年児童は保護者会終了後、保護者の皆様と一緒に下校してもらいます。

高学年児童は土曜校時で下校します。

保護者の皆様へのお知らせ

１．緊急時児童用備蓄品について
本年度より緊急時児童用備蓄品に「緊急簡易トイレ」を加えることにいたしました。
また、食料として「カンパン」を購入しておりましたが、更新時に「ライスクッキー」に

変更いたします。ライスクッキーはアレルギー対応食品ですので、児童全員、同じものを購
入します。なお、備蓄品について不明な点がありましたら、各担任までご連絡ください。

２．教育相談担当者について
本年度は以下の通り教育相談の担当者を設けましたので、お子様の教育全般に関わって、

お悩みなどがございましたら、何なりと遠慮なくご連絡ください。
担当 山本博正（全学年担当）・乾 朋子（低学年担当）・山原立資（高学年担当）

３．スクールカウンセラーについて
本年度も引き続いて、関西福祉科学大学 大学院 社会福祉学研究科・同大学心理科学部

心理科学科 教授で臨床心理士でもいらっしゃいます櫻井秀雄先生に本校のスクールカウン
セラーをお願いすることになりました。

個別のカウンセリングではなく、スクールカウンセラーという客観的立場から児童指導上
の諸問題の解決のため、適切なアドバイスをいただくことになっています。

ご相談事がある場合は、担任か上記教育相談担当者にご連絡ください。



入学式を挙行しました

４月９日（日）に「平成２９年度 入学式」を挙行し、３８名の新入児童を迎えました。
新入児童はすこし緊張しているようでしたが、晴れ晴れとした嬉しそうな笑顔で、保護者

の皆さんと一緒に登校してきました。

「いじめ防止」の取り組みについて

本年度も、「絶対にいじめを許さない」という意識を強く持って、「いじめをなくす」こと
を目標に児童と共に頑張ろうと考えています。
本校の「平成２９年度 いじめ防止基本方針」は、ホームページに掲載しますのでご覧く

ださい。また、「いじめの防止等に係る本校の年間計画（平成２９年度）」は以下の通りです。

いじめの防止等に係る本校の年間計画（平成２９年度）

会議・研修 未然防止 早期発見

４月 ○いじめ防止対策委員会① ○保護者会

５月 ○校内職員研修① ○人権HR ５月１２日（金） ○いじめアンケート調査
○育友会総会（保護者会） ５月２６日（金）

６月 ○いじめ防止対策委員会② ○人権HR ６月２３日（金）
○保護者会

７月 ○児童会「いじめ防止運動」 ○二者及び三者面談

８月 ○人権講演会（職員対象）

９月 ○人権HR ９月８日（金）
○保護者会

１０月 ○児童会「いじめ防止運動」

１１月 ○校内職員研修② ○人権HR １１月２４日（金）○いじめアンケート調査
○保護者会 １１月１７日（金）

１２月 ○いじめ防止対策委員会③ ○二者及び三者面談

１月 ○校内職員研修③ ○人権HR １月１９日（金） ○いじめアンケート調査
○保護者会 １月２６日（金）

２月 ○いじめ防止対策委員会④

３月 ○保護者会 ○二者及び三者面談

平成２９年度 智辯学園奈良カレッジ小学部 学校運営方針

「平成２９年度 学校運営方針」は以下の通りです。
保護者の皆様もご協力くださいますようよろしくお願い申し上げます。


